
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

(МБОУ НШ  «ПРОГИМНАЗИЯ») 

 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2023             № ПИЯ-13-462/3 

г. Сургут 

 

Об организации деятельности  

центра ППМС помощи  

в 2023-2024 учебном году 

  

В соответствии со ст. 42. Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании Российской Федерации», на основании приказа Департамента 

образования Администрации города от 05.10.2020 №12-03-662/0 «Об утверждении 

примерного положения о центре психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи образовательного учреждения», в целях обеспечения прав на 

получение психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Активизировать деятельность центра ППМС помощи с 01.09.2023. 

2. Утвердить состав центра ППМС помощи на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1). 

3. Назначить руководителем центра ППМС помощи Дедюра Наталью 

Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

4. Утвердить план деятельности центра ППМС помощи на 2023-2024 

учебный год. (приложение 2). 

5. Руководствоваться специалистам центра ППМС помощи, в своей 

деятельности Законом Российской Федерации  от 29.12.2012 №273 «Об образовании 

в Российской Федерации», Положением «О центре ППМС помощи» Приказ МБОУ 

НШ «Прогимназия» от 09.10.2020 №ПИЯ-13-491/0, Уставом школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85  

Владелец: 

Горячева Виктория Владимировна 

Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024 

         В.В. Горячева 

 

 
     

 

 

 

 

 



 

                      Приложение 1 к приказу 

                      от 30.08.2023 № ПИЯ-13-462/3 

 

Состав Центра ППМС помощи 

Дедюра Н.В., педагог – психолог, руководитель центра 

Сотрудники Центра: 

Шихова А.В., педагог – психолог отделения начальной школы; 

Паюхина Т.В., педагог – психолог отделения начальной школы; 

Голубева А.В., педагог-психолог отделения начальной школы; 

Подорова В.П., педагог – психолог дошкольного отделения; 

Сорокина О.В., учитель – логопед отделения начальной школы; 

Камнева А.А., учитель-логопед отделения начальной школы; 

Самохвалова Н.А., учитель – логопед отделения начальной школы; 

Василенко В.А., учитель – логопед дошкольного отделения; 

Луппова Р.А., учитель-логопед дошкольного отделения; 

Шимкине О.Л., учитель-логопед дошкольного отделения; 

Галиуллина  А.Р., социальный педагог; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                   
  Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                                                                                                                                              от 30.08.2023 №ПИЯ-13-462/3 

    

План деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи  
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ  

МБОУ НШ «Прогимназия» на 2023-2024 учебный год 

 

Цель деятельности - в обеспечении предоставления доступной и качественной ППМС помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной 

адаптации, в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ. 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  Ответственные 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

 Подготовка и утверждение локальных актов о деятельности центра 

ППМС помощи.  

Август  Заместитель директора по 

УВР, руководитель центра 

ППМС помощи 

2. Организационное обеспечение 

1 Размещение на официальном сайте школы информации о центре 

ППМС помощи 

Сентябрь  

май  

Руководитель центра ППМС 

помощи 

2 Формирование списка учащихся, нуждающихся в ППМС помощи, 

на основании письменного согласия (заявления) родителей 

(законных представителей) с учетом: 

- заключения психолого-педагогического консилиума (ППк); 

- заключения территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии (ТПМПК); 

-индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

ребенка-инвалида (ИПРА); 

Сентябрь,  

в течение 

года 

Руководитель центра 

ППМС помощи. 

Специалисты ППМС 

сопровождения 



-рекомендаций территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации г. 

Сургута  

3 Организация межведомственного сотрудничества с МКУ «Центр 

диагностики и консультирования», организациями социального 

обслуживания, здравоохранения в вопросах организационно-

методической помощи по предоставлению ППМС помощи 

обучающимся 

 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР, руководитель центра 

ППМС помощи 

3. Методическое обеспечение 

1 Разработка программ психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения обучающихся 

Сентябрь, 

октябрь, в 

течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР, руководитель центра 

ППМС помощи, 

специалисты центра ППМС 

помощи 

2 Участие в разработке и согласовании индивидуальных программ 

психолого-педагогического сопровождения детей-инвалидов, 

индивидуальных программ реабилитации и абилитации (ИПРА) 

детей –инвалидов и обучающихся с ОВЗ, на основании полученных 

рекомендаций ТПМПК 

В течение 

года 

Руководитель центра ППМС 

помощи, специалисты 

центра ППМС помощи 

3 Участие в методических консультациях, заседаниях ГМО 

руководителей центров ППМС помощи 

В течение 

года 

Руководитель центра ППМС 

помощи, специалисты 

центра ППМС помощи 

4. Осуществление ППМС помощи обучающимся 

1 Участие в работе школьного психолого-педагогического 

консилиума (ППк) 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР, ВВВР, специалисты 

центра ППМС помощи 

2 Проведение углубленной диагностики учащихся в рамках работы 

ППк 

В течение 

года 

Специалисты центра ППМС 

помощи 

3 Реализация индивидуальных программ психолого-педагогического 

сопровождения детей-инвалидов, индивидуальных программ 

реабилитации и абилитации (ИПРА) детей –инвалидов и 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР, ВВВР, специалисты 

центра ППМС помощи 



обучающихся с ОВЗ, на основании полученных рекомендаций 

ТПМПК 

4 Реализация программ психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения обучающихся 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР,  специалисты центра 

ППМС помощи 

5 Психолого-педагогическое консультирование педагогов, родителей 

(законных представителей) обучающихся по вопросам  развития и 

обучения учащихся 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР,  специалисты центра 

ППМС помощи 

6 Динамический контроль эффективности оказания ППМС помощи май Руководитель центра 

ППМС, специалисты центра 

ППМС помощи 

7 Анализ результативности коррекционно-развивающих мероприятий 

проводиться на заседании ППк МБОУ НШ «Прогимназия» 

Май   Заместитель директора по 

УВР, специалисты центра 

ППМС помощи 

8 Решение о прекращении или продолжении оказания ППМС помощи 

обучающимся  

Май  Заместитель директора по 

УВР, специалисты центра 

ППМС помощи 

9 Аналитический отчет о деятельности центра ППМС помощи за 

учебный год 

Май  Руководитель центра ППМС 

помощи 

 

 


